
VIERNES 20 DE MARZO DE 2020
AÑO CVII - TOMO DCLXIII - Nº  64 - EXTRAORDINARIA
CORDOBA, (R.A.)

http://boletinoficial.cba.gov.ar
Email: boe@cba.gov.ar

SUMARIO

SECCION
LEGISLACIÓN Y

NORMATIVAS1a

1BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“Año del Bicentenario del Paso a la Inmortalidad del 
General Manuel Belgrano”

PODER EJECUTIVO

Decreto N° 201 ..................................................................... Pag. 1

PODER EJECUTIVO

Decreto N° 201

Córdoba, 20 de marzo de 2020

VISTO: lo dispuesto por el Decreto N° 297/2020 del Gobierno Nacional por 

el cual se establece el aislamiento social preventivo y obligatorio.

Y CONSIDERANDO: 

Que el artículo 10° del citado instrumento legal dispone que las Provincias, 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y los municipios, dictarán las medi-

das necesarias para implementar lo dispuesto en dicho instrumento legal.

Que las Provincias son los agentes naturales del gobierno federal, para el 

cumplimiento de las leyes de la Nación.

Que no obstante el carácter de Decreto de Necesidad y Urgencia emanado 

del Gobierno Nacional, en los términos del artículo 99 inc. 3° y de la Ley N° 

26.122, corresponde disponer la totalidad de las medidas para el acabado 

ejercicio de dicha normativa en el ámbito provincial.

Por ello, las normas legales citadas, y en ejercicio de las facultades confe-

ridas por el artículo 144 inc. 1° de la Constitución Provincial,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:

Artículo 1º.- ADHÍERESE la Provincia de Córdoba a lo dispuesto por el 

Decreto de Necesidad y Urgencia N° 297/2020 por el que se establece 

el aislamiento social, preventivo y obligatorio en todo el territorio nacional.

Artículo 2°.- INSTRÚYASE  a todas las áreas de la Administración Pública 

Centralizada y Descentralizada a dar acabado y estricto cumplimiento a 

las disposiciones del Decreto de Necesidad y Urgencia supra referenciado.

Artículo 3°.- FACÚLTASE al Ministerio de Seguridad para que coordine 

con las fuerzas federales con asiento en la Provincia de Córdoba y otras 

de carácter municipal y/o comunal, si las hubiere, con asistencia de la au-

toridad sanitaria de la Provincia, las acciones de contralor del cumplimiento 

estricto del aislamiento social preventivo y obligatorio mencionado. 

Artículo 4º.- INVÍTASE a los demás poderes del Estado, municipios y co-

munas de la Provincia a adherir y dar cumplimiento a sus disposiciones.

Artículo 5°.- El presente Decreto será refrendado por la señora Ministra de 

Coordinación y por los señores Ministro de Seguridad y Fiscal de Estado.

Artículo 6º.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín 

Oficial y archívese.

DO.: JUAN SCHIARETTI, GOBERNADOR – SILVINA RIVERO, MINISTRA DE 

COORDINACIÓN – ALFONSO MOSQUERA, MINISTRO DE SEGURIDAD – JOR-

GE EDUARDO CORDOBA, FISCAL DE ESTADO

 Centro Cívico del Bicentenario 
 Rosario de Santa Fe 650

Tel. (0351) 5243000 int. 3789 - 3931
X5000ESP CORDOBA - ARGENTINA

 

 

Atención al Público: 
Lunes a Viernes de 8:00 a 20:00 hs. 

 

boe@cba.gov.arhttp://boletinoficial.cba.gov.ar

Secretario Legal y Técnico: Fernando Pesci
Jefe de Área Boletín Oficial Electrónico: Octavio Elías

@boecba

EDICIÓN EXTRAORDINARIA


